Дело № 1-31 19 февраля 2019 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации Кировский районный суд 

Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Новиковой С.Ю.

при секретаре Черношук К.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника

прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого – ФИО2,

защитника - адвоката Анисимова В.В., 

представившего удостоверение № 72 и ордер № А 1771663,

рассмотрел в открытом судебном заседании дело по обвинению 

ФИО2, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Санкт-Петербурга, 

гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу:

<

адрес>, женатого, 

детей не имеющего, с неполным средним образованием, 

работающего маляром в СК "Теплый дом", 

ранее не судимого, -

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. "б" УК РФ.

Суд У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 09 минут у парадной № 

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка", имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды незаконно сбыл наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,69 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, передав указанное наркотическое средства в руку ФИО10, выступавшему в роли покупателя, получив от ФИО10 денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении данного преступления признал полностью, и подтвердил, что он действительно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у парадной 

<

адрес> продал ФИО10 за 1500 рублей наркотическое средство – гашиш.

Совершение ФИО2 указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ начальнику УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга о том, что он желает оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении лица по имени ФИО3, который продает ему, ФИО10, гашиш в Кировском районе Санкт-Петербурга, и использует абонентский № (т.1 л.д.13);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными им в судебном заседании и на предварительном следствии (т.1 л.д.124-126) о том, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился в ОУР УМВД Кировского района Санкт-Петербурга с заявлением о желании оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении своего знакомого ФИО2 в сбыте гашиша, и согласился принять участие в ОРМ "проверочная закупка" в качестве покупателя наркотического средства. В ходе данного ОРМ он, ФИО16, под контролем сотрудников полиции позвонил на абонентский №, используемый ФИО2, и договорился с ним о встрече у 

<

адрес> для покупки у него гашиша. Далее онФИО18, был досмотрен сотрудником полиции, после чего сотрудник полиции вручил ему деньги в сумме 1500 рублей для покупки у ФИО2 гашиша. Затем он, ФИО23, с сотрудниками полиции проследовали по указанному адресу, при этом он, ФИО17, предварительно позвонил ФИО2 и предупредил, что приедет к нему за гашишем. Он, ФИО19, встретился с ФИО2 около парадной № указанного дома, при этом с ФИО2 был ранее не известный ему, ФИО23 мужчина. Он, ФИО23 передал ФИО2 1500 рублей, врученные ему сотрудниками полиции, а ФИО2 передал ему гашиш, после чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. Далее в ОУР УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербургу сотрудниками полиции был проведен его, ФИО23, личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал камнеобразное вещество, которое он приобрел у ФИО2;

- показаниями свидетеля ФИО8, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он приехал к своему знакомому ФИО2, проживающему в 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. ФИО2 сказал ему, ФИО20 что к нему, ФИО2, приедет друг, с которым надо постоять на улице и выпить пиво в связи с его днем рождения. ОнФИО22, и ФИО2 вышли на улицу, где их уже ждал ранее не знакомый ему мужчина. Мужчина передал ФИО2 деньги, после чего его, ФИО21, и ФИО2 задержали сотрудники полиции;

- актом досмотра сотрудником полиции ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут в помещении ОБНОН ОУР УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга, в ходе которого у ФИО10 предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было (т.1 л.д.17-19);

- актом исследования и вручения ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 22 минут до 18 часов 29 минут денежных купюр: № достоинством 500 рублей, № достоинством 500 рублей, № достоинством 500 рублей (т.1 л.д.20-23);

- показаниями свидетеля ФИО9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в помещении ОБНОН ОУР УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга он участвовал в качестве понятного при личном досмотре сотрудниками полиции ФИО4, у которого предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было, после чего ФИО23 были вручены деньги в сумме 1500 рублей; 

- актом досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 45 минут в помещении ОУР УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербургу ФИО10, в ходе которого ФИО10 добровольно выдал камнеобразное вещество темно-коричневого цвета, о котором он пояснил, что прибрел его у знакомого по имени ФИО3 у 

<

адрес> (т.1 л.д.30-33);

- рапортом врио начальника ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга ФИО5 о задержании ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут у парадной № 

<

адрес> в Санкт-Петербурге ФИО2 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, и его доставлении в ОБНОН ОУР УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга, а затем в 8 отдел полиции (т.1 л.д.34);

- актом досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 46 минут до 20 часов 10 минут в помещении ОБНОН ОУР УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга ФИО2, в ходе которого ФИО2 добровольно выдал денежные купюры: МТ 5456232 достоинством 500 рублей, НЭ 9936011 достоинством 500 рублей, СХ 0340330 достоинством 500 рублей, а также мобильный телефон "Alcatel one touch" с сим-картой оператора сотовой связи Теле-2 с абонентским номером № (т.1 л.д.35-40);

- показаниями свидетеля ФИО12, о том, что он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в помещении ОБНОН ОУР УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга участвовал в качестве понятного при личном досмотре сотрудниками полиции ФИО2, в ходе которого ФИО2 добровольно выдал денежные купюры: № достоинством 500 рублей№ достоинством 500 рублей, № достоинством 500 рублей, а также мобильный телефон "Alcatel one touch" с сим-картой оператора сотовой связи Теле-2 с абонентским номером №. После этого он, ФИО25, в помещении ОУР УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербургу участвовал в качестве понятого в личном досмотре ФИО4, в ходе которого ФИО4 добровольно выдал камнеобразное вещество темно-коричневого цвета, о котором он пояснил, что прибрел его у знакомого по имени ФИО3 у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге;

- показаниями свидетелей – 

оперуполномоченного ГУР 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга ФИО6, 

оперуполномоченного ГУР 64 отдела полиции УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга ФИО7, 

врио начальника ОБПНОН ОУР УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга ФИО5, 

о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение" был задержан ФИО10, у которого был обнаружен гашиш. ФИО4 сообщил, что приобрел гашиш у своего знакомого ФИО2 и изъявил желание оказать содействие в изобличении ФИО2, который распространяет гашиш, о чем написал собственноручное заявление. После этого было принято решение о проведении ОРМ "проверочная закупка", где ФИО23 должен был играть роль покупателя гашиша. ФИО23 договорился с ФИО2 о покупке у него гашиша. Далее ФИО23 в присутствии понятых был досмотрен оперуполномоченным ФИО6, предметов, запрещенных в обороте, при нем обнаружено не было, после чего ему были вручены деньги в сумме 1500 рублей, серии и номера купюр были внесены в протокол. Затем под контролем сотрудников полиции – ФИО5, ФИО11, ФИО7 и ФИО6 ФИО4 прибыл к дому 15 по 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, где проживает ФИО2. Около парадной № указанного дома ФИО23 встретился с ФИО2 и ФИО32, ФИО2 и ФИО23 что-то друг другу передали, после чего ФИО2 и ФИО23 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОБНОН ОУР УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга, где оперуполномоченным ФИО6 были проведен личный досмотр ФИО23, в ходе которого ФИО23 добровольно выдал гашиш, пояснив, что приобрел его у ФИО2 за 1500 рублей, а оперуполномоченным ФИО11 был поведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у ФИО2 были изъяты денежные средства, участвовавшие в ОРМ, а также мобильный телефон;

- справкой эксперта и заключением химической экспертизы о том, что вещество, добровольно выданное ФИО10 является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 2,69 грамма (т.1 л.д.103, 110-111);

- вещественными доказательствами: 

наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), добровольно выданным ФИО10,

денежными купюрами№ достоинством 500 рублей, № достоинством 500 рублей, № достоинством 500 рублей, 

мобильным телефоном "Alcatel one touch" с сим-картой оператора сотовой связи Теле-2, из журнала звонков которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ у абонентского номера №, используемого ФИО2, было 9 соединений с абонентским номером №, используемым ФИО10, а именно имеются 3 пропущенных вызова с абонентского номера, используемого ФИО10, в 17 часов 45 минут, 17 часов 55 минут и 20 часов 40 минут, 5 входящих вызовов с абонентского номера, используемого ФИО10, в 16 часов 54 минуты, 17 часов 01 минуту, 17 часов 11 минут, 18 часов 25 минут и 18 часов 57 минут, и 1 исходящий вызов на абонентский номер, используемый ФИО10, в 18 часов 34 минуты (т.1 л.д.113-120, 121-122, 123).

Оценивая представленные доказательства, каждое в отдельности, а также в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, и все вместе - достаточными для разрешения настоящего дела.

Суд считает, что представленными доказательствами совершение ФИО2 инкриминированного ему преступления полностью установлено и доказано, и квалифицирует его действия по ст. 228.1 ч. 3 п. "б" УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, направленное против здоровья населения, обладающее высокой степенью общественной опасности. 

Оснований для снижения категории преступления суд не усматривает.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, суд учитывает, что ФИО2 совершил преступление впервые, в содеянном чистосердечно раскаялся и заверил суд, что впредь совершать преступления не намерен, характеризуется положительно, страдает тяжкими хроническими заболеваниями, имеет мать, страдающую тяжкими хроническими заболеваниями, нуждающуюся в его помощи.

Кроме того, суд принимает во внимание, что обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, которую суд признает исключительной, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным при назначении ФИО2 наказания применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание хотя и в виде лишения свободы, однако ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 3 п. "б" УК РФ, без штрафа и без ограничения свободы.

Кроме того, учитывая, что ФИО2 длительное время после задержания правонарушений не совершал, в настоящее время трудоустроен, женат, то есть имеет устойчивые социальные связи, а также учитывая, что он проживает с матерью, страдающей тяжкими хроническими заболеваниями и нуждающейся в его помощи - суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без изоляции от общества, и поэтому считает возможным при назначении наказания ФИО2 применить ст.73 УК РФ, и назначить ему наказание условно. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. "б" УК РФ, и назначить ему наказание на основании ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ПЯТЬ ЛЕТ без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком ПЯТЬ ЛЕТ.

Обязать ФИО2 не менять без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, постоянное место жительства.

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), сданное в камеру хранения вещественных доказательств по квитанции № - хранить в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга до принятия решения по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ;

денежные купюры: МТ 5456232 достоинством 500 рублей, НЭ 9936011 достоинством 500 рублей, СХ 0340330 достоинством 500 рублей – вернуть законному владельцу 

мобильный телефон "Alcatel one touch" с сим-картой оператора сотовой связи Теле-2 – вернуть осужденному ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий